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การศึกษาคน้ควา้ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากคริปโทเคอร์เรนซี ในปัจจุบนัการ
ซ้ือขายคริปโทเคอร์เรนซี (เทรดคริปโต) เป็นเร่ืองท่ีไดรั้บความนิยมเป็นอยา่งมากในสังคมไทยรวมถึงสังคม
โลก เน่ืองจากมีความผนัผวนท่ีสูง สามารถท าก าไรไดอ้ยา่งรวดเร็ว ในทางกลบักนัก็ขาดทุนไดอ้ยา่งรวดแร็
วเช่นกนั การท่ีคริปโทเคอร์เรนซีนั้นเขา้มามีบทบาทในตลาดการลงทุน ยอ่มท าใหเ้กิดรายไดห้รือผลก าไร
จากการลงทุนทั้งรายยอ่ยและรายใหญ่ เม่ือเป็นเช่นน้ีตอ้งมีการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากการซ้ือขาย คริปโทเคอร์
เรนซี แต่อยา่งไรก็ดีในปัจจุบนัยงัไม่สามารถมีแนวทางในการจดัเก็บไดอ้ยา่งแน่นอน มีเพียงแนวทางปฏิบติั
เท่านั้น  

คริปโทเคอร์เรนซี (คริปโทฯ) คือ สินทรัพยดิ์จิทลัประเภทหน่ึง ไดรั้บการออกแบบมาเพื่อเป็น
ส่ือกลางการแลกเปลี่ยน โดยใชว้ิทยาการเขา้รหสั หรือรหัสลบั (Cryptography) เพื่อการป้องกนัและยนืยนั
ธุรกรรมและยงัใชบ้ลอ็กเชน (Blockchain) ซ่ึงเป็นระบบการเก็บขอ้มูลรูปแบบหน่ึง ท่ีทุกคนสามารถดูได้
อยา่งอิสระ ยากต่อการเปล่ียนแปลงขอ้มูล เพราะขอ้มูลกระจายอยูก่บัทุกคนในระบบ โดยส่วนใหญ่คริปโท
เคอร์เรนซี มกัใชบ้ลอ็กเชนเป็นท่ีจดัเก็บขอ้มูลธุรกรรมทางการเงิน โดยการเขา้รหสัควบคุมการผลิตคริปโท
เคอร์เรนซี บางประเภทดว้ย ซ่ึงโดยพื้นฐานคริปโทเคอร์เรนซี จะมีขอ้จ ากดัการเขา้ถึงฐานขอ้มูล ท าใหก้าร
เปล่ียนแปลงขอ้มูลเป็นไปไดย้าก ถา้หากยงัไม่ไดก้รอกเง่ือนไขเฉพาะ ท าใหส้ามารถซ้ือ ขาย แลกเปล่ียน 
และสะสมคริปโทเคอร์เรนซี ไดอ้ยา่งมัน่ใจ ปลอดภยั และปลอมแปลงไดย้าก โดยมีพระราชก าหนดการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั พ.ศ. 2561 เป็นกฎหมายท่ีควบคุมและก ากบัดูแล อีกทั้งในทางกฎหมายภาษี
อากรมีมาตรา 40 (4) (ซ) และ (ฌ) แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดใหผ้ลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากคริปโทเคอร์
เรนซี หรือโทเคนดิจิทลั เป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4  

การซ้ือขายคริปโทเคอร์เรนซี (เทรดคริปโทฯ) มีหลายรูปแบบดว้ยกนั ทั้งการซ้ือขายกนัเองโดยการ
ตกลงกนัของ ผูซ้ื้อและผูข้าย การซ้ือขายโดยผา่นตวักลาง (Exchange) หรือในพระราชก าหนดการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั พ.ศ. 2561 เรียกวา่ ศูนยซ้ื์อขายสินทรัพยดิ์จิทลั หรือ นายหนา้ซ้ือขายสินทรัพยดิ์จิทลั 
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ซ่ึงในปัจจุบนัท่ีนิยมกนัเป็นอยา่งมากคือการเทรดคริปโทฯ ผา่นตวักลาง เพราะมีความสะดวกและไม่
จ าเป็นตอ้งเทรดในมูลค่าท่ีสูง  

ภาษีอากร คือส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎรและน าไปใชเ้พื่อประโยชน์ส่วนรวมโดยมิไดมี้ส่ิง
ตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี ต่างจากค่าธรรมเนียมซ่ึงรัฐจดัเก็บจากประชาชนท่ีมาติดต่อหรือไดรั้บบริการ
จากรัฐเช่นค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมท่ีดินใบอนุญาตต่าง ๆ เช่น ฆ่าสัตว ์ผลิตสุรา มีอาวุธ
ปืน ค่าภาคหลวง สัมปทานต่าง ๆ หากประชาชนไม่ท าธุรกรรมดงักล่าวก็ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียม 

ภาษีอากรเป็นรายไดห้ลกัของรัฐบาล โดยการจดัเก็บภาษีนั้นเป็นการบงัคบัใหป้ระชาชนทุกคนตอ้ง
เป็นผูเ้สียภาษีอากร ดงันั้นการท่ีรัฐบงัคบัใหป้ระชาชนทุกคนเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอากร รัฐท่ีจดัเก็บภาษี
อากรจึงตอ้งมีความชอบธรรมในการจดัเก็บภาษีอากร โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ.2560 
หมวด 4 หนา้ท่ีของปวงชนชาวไทย มาตรา 50 (9) บุคคลมีหนา้ท่ีเสียภาษีอากรตามท่ีกฎหมายบญัญติั ท าให้
รัฐมีความชอบธรรมในการออกกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรคือประมวลรัษฎากร รัฐจึงมีอ านาจ
บงัคบัใหป้ระชาชนทุกคนมีหนา้ท่ีเสียภาษีอากร ซ่ึงภาษีอากรท่ีรัฐจดัเก็บนั้นเป็นรายไดข้องรัฐ มี
วตัถุประสงคเ์พื่อน ามาเป็นงบประมาณในการบริหารประเทศใหเ้กิดประโยชน์สูงสุด อีกทั้งยงัพฒันา
คุณภาพในการใชชี้วิตของประชาชน ไม่วา่จะเป็นการสร้างสาธารณูปโภค การสร้างเส้นทางคมนาคม การ
จดัสวสัดิการต่าง ๆ การพฒันาเศรษฐกิจ และสังคม 

เม่ือปัจจุบนัมีเทคโนโลยท่ีีพฒันาขึ้นรวดเร็ว มีสกุลเงินต่าง ๆ มากมาย มีเทคโนโลยบีลอ็กเชน ท่ีเป็น
เทคโนโลยใีนการเก็บขอ้มูลของ คริปโทเคอร์เรนซี เม่ือมีการซ้ือขายคริปโทเคอร์เรนซี ยอ่มท าใหมี้การ
ไดรั้บก าไร ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 4 การจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากคริปโทเคอร์เรนซี 
ในปัจจุบนัยงัมีปัญหาอยู ่ซ่ึงผูเ้ขียนสามารถพิจารณาแบ่งปัญหา โดยมีรายละเอียดดงัน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก ปัญหาการจดัเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซี จากการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
เน่ืองจากวา่การซ้ือขายคริปโทเคอร์เรนซี ท่ีไดรั้บความนิยมมากท่ีสุดนั้นคือการซ้ือขายผา่นศูนยซ้ื์อขาย
สินทรัพยดิ์จิทลัหรือ นายหนา้ซ้ือขายสินทรัพยดิ์จิทลั ตามค านิยามของมาตรา 3 แห่งพระราชก าหนดการ
ประกอบธุรกิจสินทรัพยดิ์จิทลั พ.ศ. 2561 ท าใหไ้ม่สามารถรับรู้ไดถึ้งผูซ้ื้อหรือผูข้ายวา่เป็นใคร กล่าวคือ
ผูข้ายไม่รู้วา่ผูซ้ื้อเป็นใคร และผูซ้ื้อท่ีมีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ก็ไม่ทราบวา่ผูข้ายเป็นใคร ประการส าคญัคือ
ไม่สามารถรู้ไดเ้ลยวา่ผูข้ายนั้นไดก้ าไรจากการขายคริปโทเคอร์เรนซีเท่าไหร่ จึงไม่สามารถท่ีจะหกัภาษี ณ ท่ี
จ่ายไดอ้ยา่งแน่นอน เม่ือเป็นเช่นน้ีแลว้การบญัญติักฎหมายในเร่ืองน้ีตอ้งมีการพิจารณากนัต่อไป เพื่อให้
กฎหมายนั้นสามารถใชไ้ดแ้ละมีประสิทธิภาพ 

ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง ปัญหาการตีราคาคริปโทเคอร์เรนซี ตามมาตรา 40 (4) (ฌ) เน่ืองจาก
การซ้ือขายคริปโทเคอร์เรนซี นั้นสามารถซ้ือขายไดต้ลอด 24 ชัว่โมง ธุรกรรมท่ีเกิดขึ้นในแต่ละวนัมีจ านวน
มาก หากการเทรดนั้นมีจ านวนมากกวา่ 100 ธุรกรรมต่อวนั ยอ่มเป็นเร่ืองท่ียากต่อการตรวจสอบ และยากต่อ
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การพิจารณาวา่การซ้ือขายคร้ังใดเป็นก าไร คร้ังใดขาดทุน อีกทั้งในการขดุคริปโทเคอร์เรนซี ในประเด็น
ปัญหาประการท่ีส่ี นั้นยงัตอ้งมีการตีราคาเหรียญคริปโทเคอร์เรนซี ท่ีไดรั้บเป็นรางวลัอีก ดงันั้นการตีราคา
เหรียญคริปโทเคอร์เรนซี น้ีเป็นเร่ืองท่ีมีความส าคญัอยา่งมาก เพราะราคาของเหรียญนั้นมีความผนัผวนสูง
มาก ตอ้งก าหนดเวลา และแนวทางการค านวณไวอ้ยา่งแน่นอน เพื่อเป็นธรรมต่อนกัลงทุนหรือผูเ้สียภาษี  
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม ปัญหาการจดัเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซี จากการเลือกเป็นภาษีสุดทา้ย 
เน่ืองจากมาตรา 50 (2) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดใหมี้การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย จากเงินไดท่ี้
ไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน เม่ือเป็นเช่นน้ีแลว้ หากผูท่ี้
ขายคริปโทเคอร์เรนซี ไดถู้กหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไปแลว้ ไม่ตอ้งการน าเงินไดพ้ึงประเมินท่ีถูกหกัภาษี ณ 
ท่ีจ่ายไปแลว้มารวมค านวณยืน่แบบแสดงรายการเช่นเดียวกบั ดอกเบ้ีย หรือเงินปันผลนั้น ผูท่ี้ขายคริปโท
เคอร์เรนซีไม่สามารถเลือกน าภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เป็นภาษีสุดทา้ยได ้เพราะในมาตรา 48 ไม่ไดมี้การ
ก าหนดใหเ้ลือก ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่ายมาเป็นภาษีสุดทา้ยได ้ 
 ดงันั้นหากผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ยืน่แบบแสดงรายการเพื่อขอคืนภาษีท่ีถูกเก็บเกินกวา่ท่ีเป็นจริง รัฐ
ตอ้งตรวจสอบขอ้มูลธุรกรรมของผูเ้สียภาษี เป็นการเพิ่มหนา้ท่ีใหก้รมสรรพากรอีกทั้งยงัเพิ่มค่าใชจ่้ายใน
การจดัเก็บภาษีอีกดว้ย จึงเป็นการจดัเก็บภาษีท่ีไม่เป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดี กล่าวคือไม่เป็นไปตามหลกั
สะดวกและหลกัประหยดั  

ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ย ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายกรณีเงินไดจ้ากการขดุคริปโทเคอร์เรนซี
เน่ืองจากคริปโทเคอร์เรนซีไม่ไดมี้เพียงการซ้ือขายเท่านั้น แต่ยงัมีการผลิตเหรียญ หรือการถอดรหสัเพื่อ
เขา้ถึงขอ้มูลเพื่อยนืยนัความถูกตอ้งของชุดขอ้มูล หรือท่ีเรียกวา่ขดุคริปโทเคอร์เรนซี กล่าวคือการซ้ือขายค
ริปโทฯ ตอ้งท าการผา่นบล็อกเชน ซ่ึงตอ้งใหทุ้กคนในระบบยนืยนัความถูกตอ้งของธุรกรรม ถา้ถูกตอ้ง
ธุรกรรมก็จะส าเร็จ หากไม่ถูกตอ้งก็จะไม่สามารถซ้ือขายได ้ซ่ึงบุคคลท่ีท าการตรวจสอบธุรกรรม จะไดรั้บ
ค่าธรรมเนียมเป็นรางวลัในการตรวจสอบโดยมากจะไดรั้บเป็นคริปโทฯ ในกรณีท่ีไดรั้บรางวลัเป็นคริปโทฯ 
จากการขดุนั้น ตอ้งเสียภาษี เน่ืองจากเป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล
รัษฎากร แต่ยงัเป็นเร่ืองท่ีใหม่มากจึงไม่มีการก าหนดให ้หกัค่าใชจ่้ายเป็นอตัราเหมาได ้แต่ยงัสามารถหกั
ค่าใชจ่้ายตามจริงได ้ปัญหาท่ีจะเกิดขึ้นต่อมาคือ แลว้จะตรวจสอบคนท่ีขุดคริปโทฯ ไดอ้ยา่งไร ดงันั้นจึงควร
ใหค้นขดุคริปโทฯ นั้นไดห้กัค่าใชจ่้ายในอตัราเหมาไดก้รณีท่ีไดข้ึ้นทะเบียนเป็นผูป้ระกอบการขดุคริปโทฯ 
เพื่อจูงใจให้เขา้สู้ระบบแลว้ตรวจสอบไดง้่ายขึ้น 

จากการศึกษาคน้ควา้ ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากคริปโทเคอร์เรนซี ผูเ้ขียนได้
พบวา่ มีขอ้เสนอแนะท่ีเห็นควรตอ้งแกไ้ขปัญหา ดงัต่อไปน้ี 
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1. ปัญหาการจดัเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซี จากการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
 ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ควรยกเลิกกฎหมาย ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แลว้ใชม้าตรการอ่ืนในการเก็บ

ภาษีแทน เป็นการยืน่แบบจากผลก าไรในรอบปี โดยใหน้ าก าไรท่ีเกิดขึ้นจริงมายืน่ วิธีการค านวณคือให้
สามารถน าธุรกรรมท่ีขาดทุนมาหกัลบได ้เม่ือไดก้ าไรสุทธิแลว้ใหย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีส้ินปีทีเดียว 
และสนบัสนุนใหผู้ท่ี้มีก าไรจากการเทรดสูง ใหเ้ปิดบริษทัในการเทรดคริปโทเคอร์เรนซีเป็นการเฉพาะ โดย
การประชาสัมพนัธ์ นอกจากเก็บภาษีไดแ้ลว้ ยงัสามารถใหน้กัลงทุนรายใหญ่เขา้สู่ระบบไดอี้กดว้ย เม่ือเป็น
นิติบุคคล จะมีการท าบญัชี ซ่ึงเป็นประโยชน์ต่อการเก็บภาษีอยา่งแน่นอน เพราะทุกธุรกรรมจะมีการบนัทึก
ลงบญัชี ท าใหก้ารหลบหลีกภาษีนั้นเกิดนอ้ยลง อีกทั้งยงัท าใหผู้ป้ระกอบการศูนยซ้ื์อขายสินทรัพยดิ์จิทลั 
หรือนายหนา้ซ้ือขายสินทรัพยดิ์จิทลั ไดรั้บประโยชน์ในการส่งเสริมธุรกิจอีกดว้ย เม่ือมีผูใ้ชบ้ริการเยอะ 
ค่าธรรมเนียมไดรั้บเยอะ ภาษีนิติบุคคลของผูป้ระกอบการก็มากขึ้นตามไปดว้ย ประเทศไทยจะไดรั้บภาษี
จากนกัลงทุนชาวไทยท่ี เทรดคริปโทเคอร์เรนซี ในตวักลางของไทย อีกทั้งยงัไดรั้บภาษีจากตวักลางอีกดว้ย 
เท่านั้นยงัไม่พอ เม่ือมีผูใ้ชบ้ริการตวักลางของไทยเยอะ ปริมาณการซ้ือขายเยอะ อาจจ าใหช้าวต่างชาติเขา้มา
ลงทุน เทรดในตวักลางของไทยอีกดว้ย เม่ือเขา้มาเทรดในตวักลางของไทย แมจ้ะไม่สามารถเก็บภาษีได้
โดยตรง แต่เศรษฐกิจจะดี ตวักลางจะไดค้่าธรรมเนียมท่ีสูงขึ้น ภาษีของตวักลางไทยก็จะมากขึ้นไปดว้ย   

2. ปัญหาการตีราคาคริปโทเคอร์เรนซี ตามมาตรา 40 (4) (ฌ) 
 ผูศึ้กษาเห็นวา่ในกรณีน้ีจึงเห็นควรใหมี้การแกไ้ข กฎหมายในมาตรา 40 (4) (ฌ) โดยท่ีมีขอ้เสนอ 

3 แนวดงัน้ี  
 2.1 โดยการเพิ่มเติมขอ้ความเขา้ไปในบทบญัญติั มาตรา 40(4) (ฌ) เดิม “ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บ

จากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน”  
  แกไ้ขเป็น ดงัน้ี  
  มาตรา 40 (4) (ฌ)  “ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั 

ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน เม่ือไดน้ าธุรกรรมการโอนคริปโทเคอร์เรนซีท่ีขาดทุนมา
หกัแลว้” 

 2.2 โดยการแกไ้ขให้ตีความค าวา่ “ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ทุน” ไวเ้ป็นมาตรา 40 (4) (ฌ) 
วรรคสอง “ใหห้มายความวา่ ตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ทุนในทุกธุรกรรมท่ีเกิดขึ้นแลว้” 

  โดยแกไ้ขเป็นดงัน้ี 
  มาตรา 40 (4) (ฌ)  ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจากการโอนคริปโทเคอร์เรนซีหรือโทเคนดิจิทลั 

ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 
  “ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ทุน” ในวรรคก่อนใหห้มายความวา่ “ตีราคาเป็นเงินไดเ้กิน

กวา่ทุนในทุกธุรกรรมท่ีเกิดขึ้นแลว้” 
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 2.3 แกไ้ขใหมี้การ “น าผลต่างท่ีนอ้ยกวา่เงินท่ีลงทุน มาเป็นค่าใชจ่้ายได ้โดยบญัญติัขึ้นเป็น
มาตรา 42 จตัวา”  

  ไดด้งัน้ี 
  มาตรา 42 จตัวา “เงินไดพ้ึงประเมินตามความในมาตรา 40 (4) (ฌ) ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายได ้

เฉพาะธุรกรรมท่ีมีผลต่างท่ีนอ้ยกวา่ท่ีลงทุน” 
3. ปัญหาการจดัเก็บภาษีคริปโทเคอร์เรนซี จากการเลือกเป็นภาษีสุดทา้ย 
 ผูศึ้กษาไดพ้ิจารณาการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย จากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี ซ่ึงตีราคาเป็นเงิน

ไดเ้กินวา่ท่ีลงทุน หากมีการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้ ผูมี้เงินไดย้่อมควรท่ีจะไดรั้บสิทธิเลือกใหภ้าษีเงิน
ได ้ท่ีถูกหกั ณ ท่ีจ่ายไป เป็นภาษีสุดทา้ย เช่นเดียวกบัดอกเบ้ีย ใหค้ิดในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดโ้ดยไม่
ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษี ตามมาตรา 48 (3)  หรือเงินปันผล ใหค้ิดในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินไดโ้ดยไม่
ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษี ตามมาตรา 48 (3) วรรคสอง แต่อยา่งไรก็ดีหากผูเ้สียภาษี ไดเ้สียภาษีเงินไดห้กั ณ 
ท่ีจ่ายไปแลว้ ตอ้งน ามายืน่แบบแสดงรายการเท่านั้น หากธุรกรรมท่ีขาดทุนยอ่มขอคืนภาษีได ้ 

 ในกรณีเช่นน้ีอาจท าใหเ้จา้หนา้ท่ีกรมสรรพากร ตอ้งท าการตรวจสอบธุรกรรมมากมาย ดงันั้น
เห็นควรใหก้ารเสียภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ของการโอนคริปโทเคอร์เรนซีนั้น ยกเลิกใชไ้ป ใหค้งเสียภาษี
เพียงภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากเงินไดพ้ึงประเมิน ท่ียืน่แบบแสดงรายการเท่านั้น  

 หรือบญัญติัให้เลือกเป็นภาษีสุดทา้ยได ้ตามปัญหาน้ี โดยบญัญติัใน มาตรา 48 (3) เดิม “ผูมี้เงิน
ไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดโ้ดยไม่ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้
ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) และ (ช) ดงัต่อไปน้ี”  

 แกไ้ขเป็น ดงัน้ี 
 มาตรา 48 (3) “ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดโ้ดยไม่ตอ้งน าไปรวม

ค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) (ช) และ (ฌ) ดงัต่อไปน้ี”  
 และบญัญติัเพิ่มเติม ในมาตรา 48 (3) เพิ่ม (ง) ใหมี้การบญัญติัถึง คริปโทเคอร์เรนซี ดงัน้ี 
 มาตรา 48 (3) (ง) “ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี ทั้งน้ี เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงิน

ไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน”  
 เม่ือน ามารวมกนัแลว้จะไดด้งัน้ี 
 “มาตรา 48 (3) “ผูมี้เงินไดจ้ะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดโ้ดยไม่ตอ้งน าไปรวม

ค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ได ้ส าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) (ช) และ (ฌ) ดงัต่อไปน้ี 
 ... 
 (ง) “ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการโอนคริปโทเคอร์เรนซี ทั้งน้ี เฉพาะท่ีตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ี

ลงทุน” 
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4. ปัญหาการหกัค่าใชจ่้ายกรณีเงินไดจ้ากการขดุคริปโทเคอร์เรนซี 
 การขดุคริปโทเคอร์เรนซี เป็นเร่ืองท่ีเป็นกระแสมากมายในปัจจุบนั เป็นการประกอบกิจการท่ี

ตอ้งอาศยัอุปกรณ์ไอที หรือ อุปกรณ์ทางคอมพิวเตอร์ ทั้งคอมพิวเตอร์ และการ์ดจอ อยา่งไรก็ดีเม่ือเป็นการ
ใชอุ้ปกรณ์คอมพิวเตอร์ ซ่ึงเป็นเคร่ืองใชไ้ฟฟ้า มีการใชก้ าลงัไฟฟ้าสูง ท าใหเ้กิดการใชท้รัพยากรอยา่ง
ส้ินเปลือง การเก็บภาษีการขุดคริปโทเคอร์เรนซี จึงเป็นเร่ืองท่ีตอ้งจดัเก็บภาษีอยา่งมาก เพราะการใช้
ทรัพยากรของรัฐใด ตอ้งเสียภาษีใหรั้ฐนั้น แต่อยา่งไรก็ดีตอ้งมีการก าหนดอตัราค่าใชจ่้ายใหก้บัผูป้ระกอบ
กิจการขดุคริปโทเคอร์เรนซี โดยก าหนดให้เป็นอตัราเหมา เพราะปัจจุบนัไม่ไดมี้การก าหนดไวใ้หห้กั
ค่าใชจ่้ายไดเ้ป็นอตัราเหมา คงมีแต่ใหห้กัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและสมควร     

 เพื่อความสะดวก ตามหลกัสะดวกแลว้ เห็นควรใหมี้การเพิ่มใหเ้ลือกหกัค่าใชจ่้ายแบบเหมาได ้
โดยบญัญติัเพิ่มเติมในพระราชกฤษฎีกา วา่ดว้ยการก าหนดค่าใชจ่้ายท่ียอมใหห้กัจากเงินไดพ้ึงประเมิน 
(ฉบบัท่ี 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8 ท่ีมีถึง (43) โดยใหเ้พิ่ม (44) “เงินไดจ้ากรางวลัท่ีไดรั้บจากการถอดรหสั
ลบัคริปโทเคอร์เรนซี หรือการขดุคริปโทเคอร์เรนซี ร้อยละ 60” ดงัน้ี 

 มาตรา 8 เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติมโดย
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 10) พ.ศ. 2496 ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 
ดงัต่อไปน้ี 

 … 
 (44) “เงินไดจ้ากรางวลัท่ีไดรั้บจากการถอดรหสัลบัคริปโทเคอร์เรนซี หรือการขดุคริปโทเคอร์

เรนซี ร้อยละ 60”.  
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